

QUESITO 1

In merito alla gara per la realizzazione di nuovo Gruppo Appartamento di Castello d'Annone, si chiede se nelle buste "Amministrativa ed Economica" è sufficiente inserire solo il CD con i file digitali e firmati digitalmente o deve essere presente anche il cartaceo?

RISPOSTA 1

In merito al quesito presentato si comunica che bastano i Cd con file firmati digitalmente avendo cura di verificare che gli stessi siano perfettamente formattati e leggibili.

QUESITO 2

E' ammessa la partecipazione di un **costituendo raggruppamento di imprese** tra: **la scrivente impresa (invitata) (che concorrerebbe come CAPOGRUPPO con percentuale 51%)** in possesso dei **solì requisiti di cui all'art.90 del DPR 207/2010** nella categoria prevalente OG1, che dichiara di subappaltare interamente le lavorazioni di cui alle categorie OS28 e OS30; **e un'altra impresa (in possesso dell'attestazione SOA in categoria OG1) che concorrerebbe come MANDANTE con percentuale 49%) ?**

Si chiede altresì se tali percentuali sono ammissibili.

RISPOSTA 2

Si ritiene ininfluenza il fatto che il capogruppo non sia in possesso della SOA richiesta. Il raggruppamento così proposto soddisfa i requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione.

Poiché il raggruppamento è "costituendo", si evidenzia che tutte le dichiarazioni (anche quelle relative al subappalto), dovranno essere sottoscritte da entrambe le società.

QUESITO 3

Le lavorazioni di cui alla categoria OS30 siano davvero interamente subappaltabili (fermo il limite - 40% dell'importo contrattuale - di cui all'art.105 comma 2 del Codice) o se trovi invece applicazione il disposto di cui all'art.89, comma 11, del Codice e all'art.1 del DM 248/2016, che per tale categoria sembra vietare l'avvalimento e limitarne la subappaltabilità al 30% ?

RISPOSTA 3

Per un errore nella redazione del capitolato speciale d'appalto e conseguentemente dell'invito trasmesso, sono state indicate come interamente subappaltabili le categorie specialistiche OS28 e OS30. In realtà, conformemente alle disposizioni normative vigenti, le lavorazioni rientranti nella categoria OS28 sono subappaltabili nei limiti generale del 40% dell'importo contrattuale e quelle rientranti nella categoria OS30 nei limiti del 30% dell'importo delle opere (artt. 89 comma 11 e 105 comma 5 del D.lgs 18/04/2016 n° 50 e s.m.i; D.M. 10/11/2016 n° 248).

QUESITO 4

Nella domanda di ammissione la marca da bollo da € 16,00 possiamo utilizzare quella acquistata in tabacchino e apporla sopra la domanda?

RISPOSTA 4

L'assolvimento del bollo di € 16 può essere dimostrato con la scansione del cartaceo in formato pdf firmato digitalmente.

QUESITO 5

Cosa si intende per documentazione attestante l'avvenuto pagamento dell'imposta di bollo? Si intende f23? Sostituisce quello che inseriamo sulla domanda o dobbiamo fare altro pagamento?

RISPOSTA 5

In alternativa alla soluzione precedente è facoltà dell'operatore economico provvedere al bollo in modo virtuale. In questo caso è necessaria la ricevuta del pagamento effettuato con la modalità telematica.

N.B. L'assolvimento del contributo a favore dell'ANAC (AVCP) va dimostrato con la copia della ricevuta del pagamento effettuato con le modalità consentite dall'autorità (Delibera numero 1174 del 19 dicembre 2018 - Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2019 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2019).

QUESITO 6

La copia dell'attestato di sopralluogo dev'essere firmato digitalmente o caricato solo in pdf?

RISPOSTA 6

La presa visione può essere allegata come scansione in pdf senza firma digitale poiché l'originale è nelle disponibilità di questa stazione appaltante.

QUESITO 7

La documentazione amministrativa e l'offerta economica devono essere caricate su supporto digitale. Può andar bene un cd? Alleghiamo anche il cartaceo oltre al cd?

RISPOSTA 7

Tutta la documentazione richiesta deve essere in formato pdf firmato digitalmente (p7m) riportato su supporto leggibile da PC con sistema operativo Windows. Si consiglia un DVD (o CD se capiente). È da evitare (ma non è vietato) l'utilizzo di memoria flash (chiavette USB).

QUESITO 8

Premesso che abbiamo partecipato alla manifestazione di interesse come impresa singola, poiché le condizioni del disciplinare di gara prevedevano la possibilità di subappaltare per intero le lavorazioni di categoria OS28 e OS30; premesso che siamo stati invitati alla procedura negoziata, ma con la rettifica al disciplinare sono variate le categorie richieste (o meglio, le percentuali di subappalto), vorremmo sapere se invece di partecipare come impresa singola sia possibile partecipare come raggruppamento temporaneo di imprese.

RISPOSTA 8

E' possibile che l'impresa partecipi con un raggruppamento.